
 
Ministero dell’ Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore  Statale “L.Cerebotani” 
Via G.Galilei, 1 - 25017 Lonato del Garda (BS) 

Pec: bsis03300r@pec.istruzione.it   e-mail: bsis03300r@istruzione.it 
sito:www.iislonato.gov.it 

tel: 0309913355 - 0309130420 C.F. 84001580178 
 

Prot. 1481 -14a Lonato, 21/02/2018 
 

Agli Atti 

Al Sito 

Web 

All’Albo 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e  ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 3781 del 05/04/2016 
“Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola lavoro “”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo specifico 10.6 –. Azione 10.6.6B – Percorsi di alternanza scuola lavoro all’estero. ”- Avviso 
per la selezione di personale interno n° 4 Tutor/accompagnatori e 1 Esperto 

 

TITOLO PROGETTO:  “Sono italiano, lavoro in Spagna”         

Codice identificativo progetto: 10.6.6B-FSEPON-LO-2017-29. 

  Cup: I85B17000060007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di   
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento  
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la circolare n.2 dell’11.03.2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.  Funzione Pubblica, 
Ufficio Pubbliche Amministrazioni, recante disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione  e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44,  recante  “  Regolamento  concernente  le  
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 



 
Ministero dell’ Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore  Statale “L.Cerebotani” 
Via G.Galilei, 1 - 25017 Lonato del Garda (BS) 

Pec: bsis03300r@pec.istruzione.it   e-mail: bsis03300r@istruzione.it 
sito:www.iislonato.gov.it 

tel: 0309913355 - 0309130420 C.F. 84001580178 
 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  –  competenze  e  
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTA la Circolare Prot. n. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 rivolta alle Istituzioni scolastiche statali 
recante: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “”. 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 03/06/2015 e la deliberazione del seduta n. 4 del 
11/06/2015 del Collegio Docenti, con le quali è stata approvata l’adesione al progetto Fse Pon “Per la 
scuola per competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione Asse II 
Infrastrutture per l’Istruzione; 

  VISTA la nota del MIUR . n° AOODGEFID/182 del 10 gennaio 2018 di autorizzazione del progetto “Sono 
italiano, lavoro in Spagna” a valere sull’obiettivo/azione10.6 – Qualificazione dell’offerta di istruzione e 
formazione Tecnica e Professionale Azione 10.6.6 del PON ” Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo 
finanziamento;     

  VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 14.01.2016, con la quale è stato approvato il PTOF per  il 
triennio 2016/2017-2018/2019, successivamente aggiornato con delibera n. 3 del 15/11/2017; 

VISTO il Regolamento per la stipula di contratti con esperti esterni, approvato dal Consiglio di Istituto    con 
delibera n. 11 del 21/12/2016; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 15.12.2017, di approvazione del Programma Annuale, 
Esercizio finanziario 2018; 

VISTO  il Decreto dirigenziale prot. n.575 del 25/01/2018 di variazione al programma annuale 2018 con il 
quale, tra l’altro, è stato istituito l’aggregato P02 10.6.6B-FSEPON-LO-2017-29 “-FSEPON-”, PON ” 
Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento”;  

VISTA la Circolare Prot. n. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 relativa all’iter di   reclutamento  del  
personale esperto; 

RILEVATA l’esigenza di indire una procedura di selezione di  1 esperto e 4 tutor per l’attuazione del modulo 
previsto dal progetto PON “Sono italiano, lavoro in Spagna”:  

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 

decreto 
 

DETERMINA 

ART. 1 - Oggetto 

è emanato l’avviso pubblico, ai sensi dell’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, aventi per 
oggetto l’individuazione di docenti esperti e tutor, per l’attuazione dell’ azione riferita al  progetto “Sono 



 
Ministero dell’ Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore  Statale “L.Cerebotani” 
Via G.Galilei, 1 - 25017 Lonato del Garda (BS) 

Pec: bsis03300r@pec.istruzione.it   e-mail: bsis03300r@istruzione.it 
sito:www.iislonato.gov.it 

tel: 0309913355 - 0309130420 C.F. 84001580178 
 

italiano, lavoro in Spagna”: ”, autorizzato e finanziato nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, 
citato in oggetto. 
 

ART. 2 - Importo 
L’importo massimo di spesa per la realizzazione del progetto, come da assunzione a bilancio Prot. n. 575 
del 25.01.2018, è di € 46.625,00 di cui  € 2200,00 e € 3600,00 sono destinati a retribuire le prestazioni 
dell’ esperto e dei 4  tutor, 36179 per la mobilità internazionale , €. 3600 per il Tutor aggiuntivo 
aziendale il resto di € 4046,00 per spese di gestione  

 

ART. 3 - Destinatari dell’avviso 
si delibera l’avvio delle procedure comparative per il conferimento di incarichi in qualità  di Esperto e 
Tutor mediante avviso pubblico rivolto al personale interno della scuola. Nel caso di mancate 
candidature di personale interno alla Scuola, si procederà al conferimento dell’incarico a Esperti e Tutor 
esterni, così come dal D.I 44/2001 mediante avviso pubblico rivolto ad esperti e professionisti esterni 
con comprovate esperienze nel settore oggetto dell’intervento. 
ART.4 - Criteri di selezione 
Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutata secondo la griglia allegata 
all’avviso di selezione per il reclutamento di Esperti e Tutor. 

 
ART.5 - Tempi di esecuzione 
Le prestazioni del servizio di cui all’avviso di selezione dovranno essere realizzate secondo i calendari ivi 
previsti e comunque nell’arco dell’anno scolastico 2017/2018. 

 
ART. 6 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Prof. Falco Vincenzo, Dirigente Scolastico 
dell’I.I.S. “L.Cerebotani” “di Lonato. 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Falco Vincenzo 

 

  


